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EDITAL 01.1/2025 - CDM - SELEÇÃO DE ATLETAS PARA O PROGRAMA 
BOLSA ESPORTE 

 

Homologa as inscrições e divulga a 

pontuação dos candidatos inscritos na 

seleção de atletas para o Programa Bolsa 

Esporte, do Comitê Desportivo Municipal. 

 

JOEL ANTONIO GARCIAS, Presidente do Comitê Desportivo Municipal, de São 

Lourenço do Oeste/SC, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Complementar nº 80/2007 e da Lei Ordinária nº 2.630/2021, alterada pela 

Lei 2.715 de 29 de novembro de 2022 

 

CONSIDERANDO a emissão da Ata de Avaliação nº 01/2025, pela Comissão de 

Acompanhamento e Avaliação do Programa Bolsa Esporte, do Comitê Desportivo 

Municipal, designada pela Portaria nº 001, de 19 de fevereiro de 2025; 

 

Resolve tornar pública a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E A 

PONTUAÇÃO obtida pelos candidatos inscritos no processo de seleção de atletas para o 

Programa Bolsa Esporte, do Comitê Desportivo Municipal, conforme segue: 

 

1. ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES 

1.1. Ficam deferidas e homologadas as seguintes inscrições realizadas pelos 

candidatos inscritos no processo de seleção de atletas para o Programa Bolsa Esporte do 

Comitê Desportivo Municipal, conforme segue: 

 

BOLSA TÉCNICO 

Insc. Técnico Modalidade Situação 

001 Ricardo Pereira de Almeida  Jiu Jitsu Deferida 

017 Joelson Galvão Pereira Karatê Deferida 

026 Rafael Aloir Bauer Levantamento de Peso Deferida 

031 Leonardo Barbieri Ciclismo Deferida 

039 Douglas Felipe dos Passos Kick Boxing Deferida 

040 Paulo Sergio Garcia Futsal Deferida 

046 Mauro Roberto Freitag Atletismo Deferida 

055 Lucas Morgan Voleibol Deferida 

 

BOLSA ATLETA ADULTO 

Insc. Atleta Modalidade Situação 

003 Carlos Albero Nogueira Futsal Deferida 

004 Jozemar de Brito Gomes Futsal Deferida 

005 Natalicio do Prado Bocha Deferida 

006 Gérson Luiz Santian Bocha Deferida 

007 Jeferson Parolin Atletismo Deferida 
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008 Dejair Batistella Bolão “23” Deferida 

009 Eliane Terezinha Manfroi Bolão “23” Deferida 

011 Gilvana Loureiro de Queiroz Bolão “23” Deferida 

012 Ilton Gonçalves de Oliveira Bolão “23” Deferida 

014 Juliana Maria Pretto Bolão “23” Deferida 

015 Ambrosio Pagani Bocha Deferida 

020 Rafaela Betti Karatê Deferida 

021 Rafael Alexandre Tidre Potrick Karatê Deferida 

023 Jocemir Luiz Bernardo Bocha Deferida 

024 Juscelia S M Belo Bocha Deferida 

027 Cleunice da Rosa Atletismo Deferida 

028 Anderson Luiz Cônsoli Xadrez Deferida 

029 Ari Savi Mondo Bocha Deferida 

030 Thayna Fernanda Benedet Futsal Deferida 

036 Tiago Augusto Rota Jiu Jitsu Deferida 

038 Wesley da Rocha Crossfit Deferida 

041 Rosmary Ariati Bolão “23” Deferida 

043 Jonas José da Silva Ciclismo Deferida 

044 Ivete Bertotto Bolão “23” Deferida 

045 Mauro Roberto Freitag Atletismo Deferida 

047 Stefanie Gheler Basi Futsal Deferida 

048 Dhonathan Ramos de Souza Futsal Deferida 

052 Nathalia Montemezzo Futsal Deferida 

054 Edinei Marcos Roman Voleibol Deferida 

056 Nathalia Deon Futsal Deferida 

058 José João Triches Futebol de Campo Deferida 

059 Maise Cristine Rojahn Levantamento de Peso Deferida 
 

BOLSA ATLETA ATÉ 18 ANOS 

Insc. Atleta Modalidade Situação 

002 
Jorge Henrique Pereira (Representado 

por Ricardo Pereira de Almeida) 
Jiu Jitsu 

Deferida 

010 Pedro Henrique Ribeiro da Rosa Futsal Deferida 

018 Heitor de Camargo Karatê Deferida 

016 
Léo Victor Peretti Nunes (Representado 

por Rejane Cássia Peretti) 
Futsal 

Deferida 

022 Victor Portaluppi Garbin Futsal Deferida 

032 
Emili Luizi Carlin Rotava (Representada 

por Eder Luiz Rotava) 
Futsal 

Deferida 

037 
Viktor Antonio Ranzan Turatti 

(Representado por Enéia Paula Ranzan) 
Muay Thai 

Deferida 

049 Augustto Sanagiotto Futsal Deferida 

050 Théo Fernandes Vargas Futsal Deferida 

051 
Weslen Mazutti da Silva (Representado 

por Laudir Carlos da Silva) 
Futebol de Campo 

Deferida 

053 Pablo Vinicius Pereira Futsal Deferida 

057 Ricardo Scmith Bottega Futsal Deferida 

060 Juliano C. Antunes Futsal Deferida 
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BOLSA ATLETA ATÉ 14 ANOS 

Insc. Atleta Modalidade Situação 

013 
Bruno Ferreira Paliga (Representado por 

Ademir Paliga) 
Karatê Deferida 

019 Victor Emanoel Cardoso Karatê Deferida 

025 Nicolly Patricia De Santi (Representada 
por Nelso José De Santi) 

Voleibol 
Deferida 

033 Emanuelli Louisi Moschen Futsal  Deferida 

034 Isabelly da Silva Maria Futsal Deferida 

035 Isabeli Gonçalves da Silva Rosa Futsal Deferida 

042 Luiz Henrique Padilha Tavares 
(Representado por Jocemar Tavares) 

Futsal 
Deferida 

 

2. DA PONTUAÇÃO 

2.1. Fica divulgada a pontuação obtida pelos candidatos inscritos no processo de 

seleção de atletas para o Programa Bolsa Esporte do Comitê Desportivo Municipal, 

conforme segue: 
 

BOLSA TÉCNICO 

Insc. Técnico Modalidade Pontuação Situação 

001 Ricardo Pereira de Almeida Jiu Jitsu 110 pontos Selecionado(a) 

017 Joelson Galvão Pereira Karatê 100 pontos Selecionado(a) 

031 Leonardo Barbieri Ciclismo 93 pontos Selecionado(a) 

055 Lucas Morgan Voleibol 81 pontos Selecionado(a) 

026 Rafael Aloir Bauer Levantamento de Peso 79 pontos Suplente 

039 Douglas Felipe dos Passos Kick Boxing 75 pontos Suplente 

040 Paulo Sérgio Garcia Futsal 70 pontos Suplente 

046 Mauro Roberto Freitag Atletismo 69 pontos Suplente 

 

BOLSA ATLETA ADULTO 

Insc. Atleta Modalidade Pontuação Situação 

052 Nathalia Montemezzo Futsal 559 pontos Selecionado(a) 

020 Rafaela Betti Karatê 215 Pontos Selecionado(a) 

009 Eliane Terezinha Manfroi Bolão “23” 168 Pontos Selecionado(a) 

004 Jozemar de Brito Gomes Futsal 154 Pontos Selecionado(a) 

047 Stefanie Gheler Basi Futsal 144 Pontos Selecionado(a) 

003 Carlos Albero Nogueira Futsal 141 Pontos Selecionado(a) 

021 Rafael Alexandre Tidre Potrick Karatê 118 Pontos Selecionado(a) 

045 Mauro Roberto Freitag Atletismo 110 Pontos Selecionado(a) 

006 Gérson Luiz Santian Bocha 108 Pontos Selecionado(a) 

028 Anderson Luiz Cônsoli Xadrez 99 Pontos Selecionado(a) 

038 Wesley da Rocha Crossfit 94 Pontos Selecionado(a) 

024 Juscelia S M Belo  Bocha 90 Pontos Selecionado(a) 

007 Jeferson Parolin Atletismo – Corrida De Rua 86 Pontos Selecionado(a) 

008 Dejair Batistella Bolão “23” 76 Pontos Selecionado(a) 

036 Tiago Augusto Rota Jiu Jitsu 74  Pontos Selecionado(a) 

044 Ivete Bertotto Bolão “23” 69 Pontos Selecionado(a) 

005 Natalicio do Prado Bocha 65 Pontos Suplente 

011 Gilvana Loureiro de Queiroz Bolão “23” 63 Pontos Suplente 

012 Ilton Gonçalves de Oliveira Bolão “23” 60 Pontos Suplente 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 759 - CENTRO - Fone/Fax - (49) 3344-8547 

89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA 

CNPJ - 08.806.026/0001-33 - http://cdm.saolourenco.sc.gov.br 

014 Juliana Maria Pretto Bolão “23” 59 Pontos Suplente 

015 Ambrosio Pagani Bocha 58 Pontos Suplente 

023 Jocemir Luiz Bernardo Bocha 55 Pontos Suplente 

027 Cleunice da Rosa Atletismo – Corrida de Rua 53 Pontos Suplente 

029 Ari Savi Mondo Bocha 50 Pontos Suplente 

030 Thayna Fernanda Benedet Futsal 49 Pontos Suplente 

041 Rosmary Ariati Bolão “23” 45 Pontos Suplente 

043 Jonas José da Silva Ciclismo 40 Pontos Suplente 

048 Dhonathan Ramos de Souza Futsal 39 Pontos Suplente 

054 Edinei Marcos Roman Voleibol 37 Pontos Suplente 

056 Nathalia Deon Futsal 35 Pontos Suplente 

058 José João Triches Futebol de Campo 30 Pontos Suplente 

059 Maise Cristine Rojahn Levantamento de Peso 29 Pontos Suplente 

 

BOLSA ATLETA ATÉ 18 ANOS 

Insc. Atleta Modalidade Pontuação Situação 

002 
Jorge Henrique Pereira 
(Representado por Ricardo Pereira de 
Almeida) 

Jiu Jitsu 138 Pontos 
Selecionado(a) 

016 
Léo Victor Peretti Nunes 
(Representado por Rejane Cássia 
Peretti) 

Futsal 97 Pontos 
Selecionado(a) 

037 
Viktor Antonio Ranzan Turatti 
(Representado por Enéia Paula 
Ranzan) 

Muaythai 77 Pontos 
Selecionado(a) 

032 
Emili Luizi Carlin Rotava 
(Representada por Eder Luiz Rotava)  

Futsal 63 Pontos 
Selecionado(a) 

051 
Weslen Mazutti da Silva 
(Representado por Laudir Carlos da 
Silva) 

Futebol De Campo 47 Pontos 
Selecionado(a) 

010 Pedro Henrique Ribeiro da Rosa Futsal 45 Pontos Suplente 

018 Heitor de Camargo Karatê 44 Pontos Suplente 

022 Victor Portaluppi Garbin Futsal 40 Pontos Suplente 

049 Augustto Sanagiotto Futsal 38 Pontos Suplente 

050 Théo Fernandes Vargas Futsal 36 Pontos Suplente 

053 Pablo Vinicius Pereira Futsal 33 Pontos Suplente 

057 Ricardo Scmith Bottega Futsal 32 Pontos Suplente 

060 Juliano C. Antunes Futsal 30 Pontos Suplente 
 

BOLSA ATLETA ATÉ 14 ANOS 

Insc. Atleta Modalidade Pontuação Situação 

042 
Luiz Henrique Padilha Tavares 
(Representado por Jocemar Tavares) 

Futsal 122 Pontos 
Selecionado(a) 

013 
Bruno Ferreira Paliga 
(Representado por Ademir Paliga) 

Karatê 71 Pontos 
Selecionado(a) 

025 
Nicolly Patricia De Santi 
(Representada por Nelso José De 
Santi) 

Voleibol 68 Pontos 
Selecionado(a) 

019 Victor Emanoel Cardoso Karatê 50 Pontos Suplente 

033 Emanuelli Louisi Moschen Futsal 49 Pontos Suplente 

034 Isabelly da Silva Maria Futsal 45 Pontos Suplente 

035 Isabeli Gonçalves da Silva Rosa Futsal 43 Pontos Suplente 
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3. DO REQUERIMENTO DE RECONSIDERAÇÃO 

3.1. Diante da publicação da pontuação obtida pelos candidatos inscritos, o 

interessado terá o prazo de 02 (dois) dias (01 e 02 de abril de 2025), para apresentar 

pedido de reconsideração, junto à Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 

Programa Bolsa Esporte, por meio de requerimento escrito e fundamentado, a ser 

entregue preferencialmente na sede do Comitê Desportivo Municipal. 

3.2. Em caso de impossibilidade de protocolo presencial na sede do CDM, o 

requerimento poderá ser digitalizado e encaminhado no e-mail 

gdeus@saolourenco.sc.gov.br, desde que respeitado o prazo, sendo de responsabilidade 

do recorrente verificar a confirmação de recebimento do recurso pelo CDM. 

3.3. Após analisados eventuais pedidos de reconsideração, o resultado final será 

divulgado através de Portaria.  

 

São Lourenço do Oeste, SC, 31 de março de 2025. 

 

 

JOEL ANTONIO GARCIAS  

Presidente do CDM 

mailto:gdeus@saolourenco.sc.gov.br

